Câmara Municipal de Campina Verde - Estado de Minas Gerais

PORTARIA Nº. 011/2024

DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO
DE GESTÃO FISCAL SIMPLIFICADO – EXERCÍCIO
DE 2024 – PERÍODO DE REFERÊNCIA: primeiro
SEMESTRE/2024.

 O Vereador Edicionil Dias da Silva, Presidente da Câmara Municipal de
Campina Verde-MG, em pleno exercício de suas funções, usando de suas
atribuições, na forma da lei,

     R E S O L V E

Art. 1º - Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal Simplificado - Exercício de 2024
– Período de Referência: Primeiro Semestre/2024, publicando o mesmo no Quadro
de Avisos, no Site da Câmara Municipal de Campina Verde e Imprensa Oficial Digital
de Campina Verde.

Parágrafo Primeiro: O relatório mencionado no caput deste artigo poderá ser
visualizado no Quadro de Avisos da Câmara e nos endereços nos endereços
eletrônicos:

https://www.campinaverde.mg.leg.br/transparencia/rgfs-relatorios-de-gestao-
fiscal-simplificado

https://siconfi.tesouro.gov.br no menu “Consultas” item “Consultar Declaração”

Art. 2º. – Entrará a presente portaria em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Campina Verde, 30 de julho de 2024

__________________________________
Edicionil Dias da Silva

Presidente da Câmara Municipal

Certifico que o presente documento foi publicado no
Mural e Site da Câmara, bem como, na Imprensa Oficial
do Estado de Minas Gerais, com as adaptações de forma
e extensão de arquivo exigidas por esse último órgão de
imprensa.
Campina Verde – MG – ____/____/2024
___________________________
Eliene Rezende Freitas Martins
Assistente Administrativo

https://www.campinaverde.mg.leg.br/transparencia/rgfs-relatorios-de-gestao-fiscal-simplificado
https://www.campinaverde.mg.leg.br/transparencia/rgfs-relatorios-de-gestao-fiscal-simplificado
https://siconfi.tesouro.gov.br/

Relatório de Gestão Fiscal Simplificado
Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG (Poder Legislativo)
CNPJ:
Exercício: 2024
Período de referência: 1º semestre

Documento gerado em 30/07/2024 11:47:38 Página  de 1 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 219.386,55 211.284,43 207.132,67 216.157,60 241.185,86 365.879,15 193.532,10 228.708,87 204.017,02 246.498,07 203.823,12 199.958,60 2.737.564,04 0,00

Pessoal Ativo 209.640,21 201.538,09 197.386,33 201.538,09 231.439,52 351.259,64 183.785,76 218.352,01 193.880,83 231.293,78 193.686,93 189.822,41 2.603.623,60 0,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 171.917,98 164.530,02 160.378,26 164.530,02 194.431,45 277.243,50 165.668,07 198.501,89 174.955,81 190.752,59 174.585,38 170.928,11 2.208.423,08

Obrigações Patronais 37.722,23 37.008,07 37.008,07 37.008,07 37.008,07 74.016,14 18.117,69 19.850,12 18.925,02 40.541,19 19.101,55 18.894,30 395.200,52

Pessoal Inativo e Pensionistas 9.746,34 9.746,34 9.746,34 14.619,51 9.746,34 14.619,51 9.746,34 10.356,86 10.136,19 15.204,29 10.136,19 10.136,19 133.940,44 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas 9.746,34 9.746,34 9.746,34 14.619,51 9.746,34 14.619,51 9.746,34 10.356,86 10.136,19 15.204,29 10.136,19 10.136,19 133.940,44

Pensões

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 9.746,34 9.746,34 9.746,34 14.619,51 9.746,34 14.619,51 9.746,34 10.356,86 10.136,19 15.204,29 10.136,19 10.136,19 133.940,44 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 9.746,34 9.746,34 9.746,34 14.619,51 9.746,34 14.619,51 9.746,34 10.356,86 10.136,19 15.204,29 10.136,19 10.136,19 133.940,44

Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)

Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de
Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)

Outras Deduções Constitucionais ou Legais

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 209.640,21 201.538,09 197.386,33 201.538,09 231.439,52 351.259,64 183.785,76 218.352,01 193.880,83 231.293,78 193.686,93 189.822,41 2.603.623,60 0,00

Relatório de Gestão Fiscal Simplificado
Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG (Poder Legislativo)
CNPJ:
Exercício: 2024
Período de referência: 1º semestre

Documento gerado em 30/07/2024 11:47:38 Página  de 2 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 96.604.950,52

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V) 0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) 0,00

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias
(CF, art. 198, §11) (VII) 0,00

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
= (IV - V - VI)

96.604.950,52

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 2.603.623,60 2,70

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 5.332.906,65 5,52

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 5.066.261,32 5,24

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 4.799.615,99 4,97

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

30/06/2024

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

Relatório de Gestão Fiscal Simplificado
Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG (Poder Legislativo)
CNPJ:
Exercício: 2024
Período de referência: 1º semestre

Documento gerado em 30/07/2024 11:47:38 Página  de 3 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Exercício em que Excedeu o Limite Exercício do Primeiro Período Seguinte Exercício do Segundo Período Seguinte

No Quadrimestre/Semestre Primeiro Período Seguinte Segundo Período Seguinte

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) % DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) % DTP (i)

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - - -

Valores Percentuais

Relatório de Gestão Fiscal Simplificado
Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG (Poder Legislativo)
CNPJ:
Exercício: 2024
Período de referência: 1º semestre

Documento gerado em 30/07/2024 11:47:38 Página  de 4 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual

Percentual

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) -

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

Relatório de Gestão Fiscal Simplificado
Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG (Poder Legislativo)
CNPJ:
Exercício: 2024
Período de referência: 1º semestre

Documento gerado em 30/07/2024 11:47:38 Página  de 5 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021) - - - - - - - - - - - -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)

% DTP (VIII / VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

Relatório de Gestão Fiscal Simplificado
Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG (Poder Legislativo)
CNPJ:
Exercício: 2024
Período de referência: 1º semestre

Documento gerado em 30/07/2024 11:47:38 Página  de 6 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

30/06/2024

Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno

Notas Explicativas

Lista de Assinaturas

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

Digitally signed by EDICIONIL DIAS DA SILVA:00496273680
Date: 2024.07.30 11:52:34 BRT
Reason: Perfil: Titular do Poder Legislativo
Location: Instituição: Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Município Declarante:

IDENTIFICAÇÃO DA REMESSA

Órgão/Entidade:

Número do protocolo:Exercício: Data e hora de recebimento:

Chave de verificação:

23370075000160 CAMPINA VERDE

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

2024 30113070145853 30/07/2024 - 14:08

42298201

A prestação de contas foi recebida pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, porém, só será
aceita após a conclusão com sucesso do procedimento dos documentos encaminhados.

Mês de
Junho

CNPJ do declarante:

CONFIRMAÇÃO DE ENTREGA DA REMESSA DO MÓDULO:
Acompanhamento Mensal - PRODUCAO

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Especificação

Evolução da Receita Corrente Líquida

siconfi

TESOURO NACIONAL

Sistema de Informações

Contábeis e Fiscais

do Setor Público Brasileiro

Prefeitura Municipal de Campina Verde

CNPJ: 18.457.291/0001-07

Exercício: 2024

Período de referência: 3º bimestre

RREO-Anexo 03 | Tabela 3.0 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida - Municípios

Previsão

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

TOTAL

Atualizada

JUL/2023 AGO/2023

MAI/2024 JUN/2024OUT/2023 JAN/2024NOV/2023 DEZ/2023 FEV/2024 MAR/2024 ABR/2024

SET/2023

8.467.587,75 7.494.786,64 6.651.903,38 8.441.770,58 6.997.344,68 9.754.612,06 8.457.752,59 8.158.792,71 7.164.206,31 6.915.522,15 8.503.904,88 9.596.766,79 96.604.950,52 81.073.608,92

Rec. Tributárias

952.307,19 1.243.152,53 786.869,771.471.149,40 1.301.114,95 3.929.209,562.014.947,64 979.018,51 1.734.376,19 1.024.959,83 1.552.167,83 2.441.076,75 19.430.350,15 14.789.600,04

     IPTU

48.100,19 52.528,62 43.415,60319.838,51 64.129,73 48.476,47284.059,83 61.383,01 91.297,46 65.730,55 301.160,43 1.087.477,60 2.467.598,00 2.537.500,00

     ISS

295.513,69 388.222,34 414.948,02419.608,10 318.397,49 531.839,54406.986,43 290.388,06 370.759,16 384.690,11 472.557,51 566.080,57 4.859.991,02 3.176.000,02

     ITBI

335.504,72 619.688,93 133.142,58539.445,44 262.026,16 702.121,611.124.108,50 279.728,81 777.445,07 411.319,33 456.100,18 272.649,28 5.913.280,61 5.250.000,00

     IRRF

133.131,96 127.363,20 148.422,3094.311,54 116.641,37 134.825,2088.595,63 162.302,81 196.525,48 124.248,39 148.138,76 176.894,61 1.651.401,25 1.018.500,04

     Outras Receitas Tributárias

140.056,63 55.349,44 46.941,2797.945,81 539.920,20 2.511.946,74111.197,25 185.215,82 298.349,02 38.971,45 174.210,95 337.974,69 4.538.079,27 2.807.599,98

Rec. de Contribuições

172.166,32 174.840,56 164.533,71140.762,75 136.082,92 136.436,06126.736,19 143.462,25 167.368,20 164.560,41 177.849,95 172.172,69 1.876.972,01 2.200.000,00

Receita Patrimonial

135.974,76 126.644,42 116.763,87174.487,95 187.944,25 144.404,85165.864,71 131.510,36 128.209,75 99.407,93 93.741,83 94.769,92 1.599.724,60 1.232.472,46

Rec. Agropecuárias

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rec. Industriais

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rec. de serviços

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transf. Correntes

8.514.138,98 7.832.179,63 7.053.120,086.520.910,20 5.820.920,71 5.505.740,006.871.399,43 6.581.632,68 8.706.158,44 6.580.649,05 7.635.430,06 7.874.331,28 85.496.610,54 89.484.318,74

     Cota Parte do FPM

2.870.996,80 3.903.840,72 2.433.830,572.131.809,48 2.173.163,79 2.018.353,141.861.201,40 2.618.741,46 2.881.303,52 2.553.605,84 2.969.778,68 3.189.047,14 31.605.672,54 36.254.218,74

     Cota Parte do ICMS

1.741.509,21 1.398.457,03 1.575.380,081.758.463,47 1.491.819,74 1.735.545,811.373.678,23 1.413.369,36 1.687.035,89 1.850.599,22 1.557.079,68 1.551.807,07 19.134.744,79 22.678.237,12

     Cota Parte do IPVA

2.033.225,54 743.474,15 736.617,68138.512,49 98.635,91 104.950,56172.196,80 63.412,42 62.038,85 317.872,54 198.350,90 150.655,21 4.819.943,05 3.350.000,00

     Cota Parte do IPI

17.174,75 17.862,67 20.985,3912.663,63 16.498,61 20.342,9914.228,83 15.141,47 16.482,76 18.137,16 19.089,99 23.987,86 212.596,11 252.000,00

     Transf. do FUNDEB

1.000.622,77 746.783,30 685.846,58677.885,31 573.603,19 665.932,37552.809,21 606.582,91 695.199,96 710.236,25 643.224,90 663.883,18 8.222.609,93 9.500.000,00

     Outras Transferências

1.851.232,68 1.768.545,06 2.286.306,362.479.461,13 2.040.802,66 1.626.547,503.450.094,17 2.470.967,97 4.059.297,42 1.840.434,29 2.891.130,81 2.958.834,00 29.723.654,05 26.949.862,88

Demais Rec. Correntes

41.590,18 675,08 991,881.768,66 138,24 462,191.618,60 17.200,39 1.763,88 1.522,49 1.496,64 1.790,60 71.018,83 0,00

Contr. Servidores à Prev. Própria

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Deduções FUNDEB

-1.358.424,84 -1.218.699,51 -958.073,00-814.292,32 -794.297,69 -1.274.482,08-712.978,82 -855.479,51 -983.264,40 -955.577,56 -956.781,43 -987.374,45 -11.869.725,61 -26.632.782,32

Receita Corrente Intraorçamentária

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.467.587,75 7.494.786,64 6.651.903,38 8.441.770,58 6.997.344,68 9.754.612,06 8.457.752,59 8.158.792,71 7.164.206,31 6.915.522,15 8.503.904,88 9.596.766,79 96.604.950,52 81.073.608,92

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)